ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THẢI BỈNH

số: // f'ơổTJBND-NNTNMT
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác
quản lý chât ứiải rấn sinh hoạt

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày^j tháng ỷl . năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành ứiuộc tỉnh;
- ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Uy ban nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 832/BNNMT-MT ngày
08/4/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác
quản lý chất thải rắn sinh hoạt, về việc này, ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ
đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Thực
hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại các Văn bản của ủy ban nhân dân tỉnh-
So^06/202YQĐ-UBND ngày 17/4/2024 về việc ban hành Quy định về quản ly
chất thải rắn sinh họạt trên địa bàn tỉnh Thái Bình; số 92/KH-UBĨTO ngay
23/5/2024 vê việc triên khai thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại
nguồn trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường; Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính Sở
Xây dựng, ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan
tham mưu ủy ban nhân dân tinh Quy định cụ thể hình thức và mức kinh phí hộ
gia đình, cá nliân phải chi trả cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải
rắn sinh hoạt dựa trên khối lượng hoặc thể tích chất thải đã được phân loại- đỊnh
giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý.chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của
pháp Ịuật yề giá (quy định tại khoản 6 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trưcmg và được
sửa đổi, bổ sung bởi khoản 7 Điều 73 Luật Giá).

3. Sờ Tài chính; Chủ trì, phối họp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham
mu-u Uy ban nhân dân tinh triển Idiai thực hiện cơ chế, chính sách khuyến khích
ưu đãi đâu tư lĩnh vực quản lý chât thải rắn sinh hoạt; căn cứ tình hình thực tế và
líhả năng cân đối ngân sách địa phưong tham mưu ủy ban nhân dân tỉnh bố tri
kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác thu gom, vận chuyển
xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì hướng dẫn các tổ chức, cá nhân hoạt
động nghiên cứu, ứng dụng, thương mại hóa kết quả nghiên cứu khoa học, phát
ừiên công nghệ và đôi mới sáng tạo trong lĩnh vực thu gom, xử lý, tái chế, tai sử

định; tham gia ý kiến về sự
aĩỉ đS,- S! ỷ ̂  tư xử lý chât SísMToạt thỉoquy 4nh; hướng dẫn, cấp g^^ấy chứng nhận đăng ký chuyên Sao công nghệ (m
3  tí' H s o7ZTỉ> lĩnỉZkiêm tra hoạt động chuyển giao cong nghệ thẻo quy định,

thí; ì hiện nội dung về quản lý chấtM Í^t f V!"^' ■ Iva chọn và quy hoạrh vị trí bôtrí quỹ đấ cho cáẹ khu xử lý rác thải tập trung,7àm cơ sở kêu gọi các là Su^

thưc tif n r^i . và phù hjp vớihực ti& của địa phưrag; bố trí ki^ phí cho vịêc đâu tư xây vậThàiSa hệ
ttóng thu gom luTi giữ, trung chuyển vận chuyên và xử lý chất 2rân sM hoạt!hệ thống các công trình^, biện pháp, thiêt bị công cộng phục vụ qXTý chất thả

Í  ̂ sbànE in ỵz
vân ^l t ỉ í ?-P ị tình mnhZ Zm,vận ẹhuyển xử lý chắt thải rắn sinh hoạt trên địa bàn quản lý, tông hợTthông
thnpf!à ;f Í 1 " dựng đặl 2 kinh tê
bà tỉt ^ đlỉ^
tH Lĩt T'' <=^0 tổ chức chínhli
Í  ° tnĩên các ioy 3I ĩ hoạt nhằm nfeg cao nhận thức, trĩh rSệm trongV ệc hu gom phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt ZtÙBg hộ

gia đình, người dân. ® •

Nhận Công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.7-^
Nơi nhộn:
- Như tren;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trưòng;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnir
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh-
- Lưu: VT, NNTNMT.

Lại Văn Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T18:46:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN ký số bản sao văn bản điện tử!